
Il modello dell’istanza 
 

Spett. ARAN  
AGENZIA DELLA Regione Autonoma della Sardegna 
PER LE ENTRATE 
Via XXIX Novembre 23 
09123 Cagliari 

 

ISTANZA DI RIMBORSO 

Il sottoscritto…………………………..….….nato a……...………….……...…....il………………..e 
residente in……………….………….codice fiscale…………..…………….………….possessore di 
una seconda casa a uso turistico in Sardegna, nel comune di ……………………………..… via 
……..…………………...     , n. …. , riferimento catastali Sezione …….. Foglio……..Numero……. 
Subalterno……. 

 

PREMESSO 

1. che la competenza alla ricezione della presente istanza è della Agenzia della Regione Autonoma 
Sardegna, a norma dell’articolo 1, nonché dell’articolo 4-ter comma 8  della legge Legge Regione 
Sardegna 4/2006, come modificata dalla legge n. 2/2007; 

2. che in data…….l’istante ha provveduto al versamento a titolo di ……………….delle seguenti 
somme previste dalla Legge Regionale Regione Sardegna 4/2006 e 2/2007 (2):  

--------------------------------------------------------; 

--------------------------------------------------------; 

--------------------------------------------------------; 

3 che in data…….l’istante ha provveduto al versamento a titolo di ……………….delle seguenti 
somme previste dalla Legge Regionale Regione Sardegna 4/2006 e 2/2007 (2):  

--------------------------------------------------------; 

--------------------------------------------------------; 

--------------------------------------------------------; 

4. che la Corte Costituzionale con sentenza ……….(3) ha dichiarato l’illegittimità costituzionale 
dell’imposta regionale sulle plusvalenze dei fabbricati adibiti a seconde case e dell’imposta sulle 
seconde case ad uso turistico, previste dagli articoli 2 e 3 della Legge Regionale Sardegna 11 
maggio 2006, numero 4 sia nel testo previgente che in quello attualmente in vigore a seguito delle 
modifiche apportate dalla Legge Regionale Sardegna 29 maggio 2007, numero 2; 

5. che nel caso dell’istante emerge con chiarezza per effetto della richiamata dichiarazione di 
incostituzionalità, l’insussistenza dei presupposti per il versamento dei tributi versati; 

ciò premesso, il sottoscritto 

CHIEDE 

che Codesta Agenzia voglia disporre il rimborso delle somme indicate in premessa a titolo di 
tassa……….per il periodo………., oltre ai corrispondenti interessi legali. 

 



Si riportano i riferimenti bancari, qualora l’Agenzia volesse procede al rimborso tramite bonifico: 

Beneficiario……………………………………Banca………………………….Agenzia……………
…via………………….Comune……………….. 

C.A.P……………………………….. 

Codice 
Iban……………………………………………………………………………………………………
…………….. 

CIN……..ABI……………………..CAB…………………………………C/C n. 
………………………………………………………,  

 

Con osservanza, 

………………………………………………………….., lì 

Si allega: 

1) copie modello F 23 

2) fotocopia di documento di identità. 

 

Note 

1) L’istanza in carta libera deve essere inoltrata con raccomandata a.r. Decorsi  90 giorni dal 
silenzio rifiuto da parte della Agenzia, occorre presentare ricorso alla Commissione Tributaria 
provinciale di Cagliari. 

(2) precisare se i pagamenti riguardano l’imposta regionale sulle plusvalenze dei fabbricati adibiti 
a seconda casa (art. 2 Legge Regionale 4/2006) ovvero l’imposta regionale sulle seconde case a 
uso turistico (articolo 3 Legge Regionale 4/2006) 

(3) Il dispositivo della sentenza è stato reso noto sinteticamente  il 13/2/2008, ma non si conosce ad 
oggi la motivazione per esteso. 


